[image: image1.jpg]

   CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA
                Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br - Fone: (19) 3878-9420

PROJETO DE LEI Nº 90/2021
DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A VIOLÊNCIA SEXUAL DE MULHERES NOS MEIOS DE TRANSPORTE COLETIVO NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE LOUVEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Autoria: Vereadora Priscilla Finamore.
          Art. 1º Fica instituída no Município de Louveira a campanha permanente contra a violência sexual dentro do transporte coletivo.
          Parágrafo Único. Entende-se como violência sexual pelas diretrizes da OMS qualquer ato sexual ou tentativa de obtenção de ato sexual por violência.

                      Art. 2º deverão ser fixados, pelas empresas, adesivos nos terminais de transbordo do transporte coletivo e no interior dos veículos de transporte coletivo de Louveira, contendo orientações acerca das medidas a serem adotadas pelas vitimas de violência sexual em veículos do sistema municipal de transporte coletivo.  Para identificação do agressor e para efetivação da denuncia perante as autoridades competentes.

          Parágrafo Único: Os adesivos deverão estar em locais visíveis e informar os números e órgãos de denuncia.

                      Art. 3º As empresas de transporte coletivo poderão, em parceria com setores públicos ou instituições não governamentais de defesa dos direitos das mulheres, realizarem a capacitação e treinamento do transporte público coletivo de passageiros, com foco na orientação sobre como agir nos casos de violência sexual contra mulheres.
                     Art. 4º  As câmeras de vídeo monitoramento e o sistema GPS dos ônibus, quando existentes, deverão ser disponibilizados para identificação dos assediadores e do exato momento da violência sexual.
                     Art. 5º  As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria e suplementadas, se necessário.
                        Art. 6º  O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei.

                         Art. 7º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Vereador José Chiquetto,

           Louveira, 23 de novembro de 2021
Priscilla Cinthia Finamore Degaspari
(Priscilla Finamore)
Vereadora
JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 90/2021

                    O presente projeto de lei visa implementar políticas públicas no sentido de priorizar a defesa das mulheres nos ambientes de transportes públicos, quando vitimas de violência sexual.
                    É dever do Estado promover o combate e a prevenção à violência contra a mulher, sendo este o principal fundamento do projeto de lei em questão. Em consonância com a legislação, configura a violência ou abuso sexual todo tipo de coerção que tenha conotação sexual, praticada geralmente por uma pessoa em posição de domínio em relação a vitima.

                    Infelizmente, há uma cultura de não denunciar condutas dessa natureza, principalmente no transporte público, em função da dificuldade de se identificar ao agressor/ofensor, pela falta de testemunhas ou mesmo pelo deconhecimento do órgão apropriado para efetuar o procedimento.
                    Com vistas nisso e nas dificuldades enfrentadas pelas vitimas, devem ser adotadas medidas para evitar o constrangimento que muitas mulheres sofrem diariamente no uso de transportes públicos. Qualquer forma de violência sexual cometido nos ônibus deve ser combatido como as demais formas de violência, preconceito e discriminação contra as mulheres, cabendo ao Estado criar mecanismos que facilitem a defesa das mulheres que tiveram sua dignidade violada.

                    As providências ora sugeridas servem de alerta para a população como um todo acerca da importância de se formalizar denuncias de casos de violência à policia ou à delegacia especializada, com o objetivo de assegurar atendimento digno à população feminina, por meio das atividades de investigação, prevenção e repressão aos delitos praticados contra a mulher, auxiliando na diminuição da sub notificação dos casos de violência sexual.

                  Desta maneira, em virtude da relevância do tema para a sociedade, bem como, da necessidade imperiosa de preservar direitos fundamentais das mulheres, incentivando e criando políticas em prol desta causa, submeto o presente Projeto de Lei à apreciação dos Nobres Vereadores, conclamando a esta iniciativa.

Priscilla Cinthia Finamore Degaspari

(Priscilla Finamore)
Vereadora